**S**i qs elcōn. stēpt<sup>o</sup> nō cōsiderat ad elec  
tō; fuit ad petitō; eō cessāda ē electio  
p<sup>ot</sup> tñ si vult eā ratā hē. ex. eo. q<sup>uo</sup>d si.  
**V**tr<sup>o</sup> elector possit enūciaēwa sue  
R<sup>o</sup>. Sic Rā qlibz p<sup>ot</sup> enūciaē iuri q<sup>uo</sup>d  
l. ii.

fibi appetit. Vnde et quod postea fit per alios  
os ipse non poterit impugnare. Si tamen  
talis accedit electio non duobus habita  
admittenda est in omnibus que circa ipsa  
restant facienda. ex eo eccllesia via iuris.  
**A** Ibi non vide dare hunc dictum quod ta  
bus debeat readmitti. Tamen cum predictis  
con. Alb. Sed quod quod possit renunciare  
iuri suo hunc clarum est. C. de pac. l. si quod  
in conscribendo. **B**

**C** Quot sunt formae electiois? tres.  
Nam aut fit per scrutinium. aut per copro  
missum. aut per coem inspiratum. Et qui  
atra predictas formas eligere appetunt  
ueritatem ea vice debet eligendi predictam pua  
ti. ex eo quod propter. **A** ibi 81. statutum  
ut cum electione fuerit celebranda predictis o  
ibus quod dicitur et volunt et prius nomine int  
esse assumant tres de collegio fiduci  
gno quod secreto a singulare vota cunctorum  
diligenter inveniant a in scripto redacta  
modus publicetur in eis: nullo prius ap  
pellatibus obstatlo in electo. ut si col  
latore habita eligatur in quem oportet ma  
iora saniora per capitulum sententiam sal  
tem eligendi predictarum aliisque virtutis prodic  
emittantur vice omnium ecclie viduate per  
uideant de pastore. **A** Et electio facta  
non valeat nisi forte coniteretur ab omni  
bus qui per inspiratum dei absque vicio ce  
lebita. qui vero atra predictas formas  
eligi appetunt et eligendi eavice per  
te puerum. Et ita electioes quod clades  
reprobamus statuentes ut quodcumque electo  
fuerit celebrata solenniter publicetur. **D**

**C** Non procedit per formam scrutinij dicitur  
eligi tres scrutatores quod in secreto ex qua  
rantwo singulare. Et ipsi quod primo  
dicitur se ipsos de suis votis examinare  
deinde atque vota secreto a singillatis  
ad hoc quod libet liberum dicat quod sibi  
videatur. Vnde si examinatio publico fieret  
non seruaret forma nec valeret ele  
ctio. etiam oportet etiam. ex eo in Gen.  
**P** er quem vota scribentur. **P**er tabelli  
onem vel quod melius est in omnibus scrutatoribus  
videntibus alii conscribet a postea publi  
cabit. Et si quod elector volunt et tradidit  
scriptura nihilominus ei standus est. ar

ex de testi. co. p. terea. **C** si. **A** Hoc sunt  
dictum honestum quod etiam dicit quod dicta vota po  
test scribi per tabellionem; et in sacra per episcopum  
constitutum. **I** mmo. dixit per tabellionem;  
laicu. ut in suis constitutis. **i** iiii. t. xxvij. q. viij. **B**  
**Q** uid si electores pauci sunt? **F** m  
**I** mmo. **S**i sunt tamen tres: duo ex eis scribu  
tabilium terciu. et sic procedet ad electores;  
**S**i vero sunt duo tamen unus scribat alium.  
quod sive non tamen ille solo votis testibus ex  
primet votum suum. et eliget a publica  
bit. **A** Con. Albicus. **B**

**I**n electioibz vota incerta a condito  
nata non valeat. et dicitur hinc per non adies  
eis. puta consensio in quem taliter consentit.  
vel si Petrus hinc non potero consentio in  
Iohannes et filia ex eo in elect. li. vi. **A** Ibi  
81. In electioibz et postulatibus ac  
scrutinij ex quo ius oritur eligendi vo  
ta additionalia alternativa incerta  
penitus probamus statuentes ut homini  
votis per non adiectis habitis ex parte  
consensibus celebret electio votum illorum quod  
non pure consenserint ea vice in alios  
refidere. **B**

**P**ublicato scrutinio electores ne  
quint variare voces sed facienda est ipsa  
collatio et electio celebranda. Ille tamen quod  
non consensit per sentire in eis quod alii eli  
gendi. **A** Et non potest ad alium accedi. ex parte  
auditis. **C** i. a. c. etiam via. **E** ps. vo. **A**  
nti. c. publicato. eo. ti. **D** quod si per  
viri facti scrutinij nullus possit eligi  
poterunt procedere ad secundum et tertium  
scrutinij donec aliquis eligi possit. **A**  
cum predictis in his. **C** on. Albicus. **B**  
**C** Collatio predicta quod debet per publica  
tonem fieri triplex est scilicet numeri ad  
numerum. zeli ad zelum. meriti ad meritum  
ut ex eo in Gen. **S**i tamen una eligentur  
fuerit duplo maior: non potest ei opponi  
extenuatio zeli. vel meriti ex eo si quod  
huius. vi. **A** rabi est sed di. **S**i quod autem  
revoluerit quod votum illius cui opponitur  
nullus redideret: ipso iure id eis non in  
telligimus interdictum. **B** quod si oportet in unum  
conveniat nihilominus facienda est colla  
tio. non de numero sed de electoribus utrum  
sunt aliquis sit contemptus vel aliquis affuet

cuius vox nō sit d̄putanda a hmōi.  
Et si hac collatōe facta nullū occurrit dubiū ad electionē pceda<sup>2</sup> atio qn discutia plene. ex eo-cū terra Alij di cūt qvbi om̄es in vna psonā cōcursuit-val; electio. a si collatō sit om̄is sa. A Hoc videt satis pbari. ex eo. qz ppter ibi misi forte. Nā in electōe nō fit collatio misi numeri. eti. a metiti dicto. c. in Gene. q nō p̄t locū h̄z in electōe vniiformit̄ sc̄ordi. De alijs āt facienda videſ discussio an scruti mū vel in affirmatōe dicto. c. qz ppter eo. t. c. auditis. B.

**I**n numero eligentī nō videt cōsputari elect⁹. qz null⁹ p̄t eligere ses ipsi. ex eo-cū ana. A Hoc. c. parū ad hoc facit. sed meli⁹ ext. de insti-cū ad nostrā de iure pat. p nr̄as. B. licet atiqn hoc locū habeat qn̄ pcedip viam spromissi vt. electio. n. C. iii.

**F**acta collatōe eti debz is in quē maiori a famior ps capituli cōsenserit a maior ps dicet minori. Cū talis fit eligēd⁹ si placet vobis ipsi cōiter eli gam⁹. Et si cōsenserit tūc is q priorez vōcē h̄z in caplo surgēs. dicet Ego p mea. p toto caplo eligo talē. t̄l. Et oēs acceptabūt. q si minor ps vel n̄ oēs cōsensēat. dicet. Ego p me a p t̄l. q meū cōsentiūt eligo talē. Hoc ex dege. qz ppter. ex eo. A Cō. Albic⁹. B.

**I**n om̄i electōne hue postulatōe si dicat. Ego eligo postulādo hue postulandū ā in postulādū. p postulo eli gēdo sū eligēdū ā in eligēdū. n̄ agi⁹. Sicut nec sub hac for̄. Eligio a postulo put meli⁹ p̄t de iure valere misi qn̄ p babilitor dubitare. vtq̄ q̄s fit eligēd⁹ vel postulād⁹. q̄ casu sic postulat⁹ vel elect⁹ tenet vna tm̄ determinata viā acceptare. A. tpe cōsensus. et re dūti ad alia postq̄ vna elegit sibi līma est pēit⁹ int̄dā vt in. c. de q̄ statū. B. er. de postu. c. perpetuo. li. vi.

**E**lectio sp̄ debet fieri p̄ verba nume singulari. siue fiat p̄ scrutinū siue fiat p̄ cōpromissum. aliter nō valet. ext. co. sicut. li. vi.

**C**ollige q̄ nō sit de substātia for̄me electōis p̄ scrutinū. P̄tio qdē q̄ electores cōgreget. Itē q̄ scrutatoē assūmāt. A. s. de collegio eligētū ex eo. qz ppter. a dicit Host. in tū. cō. li. iii. t. xxvi. q. viii. ad fi. vbi etiā no-q̄ a bic ponūt. B. Itē q̄ in secreto vota exqrant. Itē q̄ vota scribāt. Itē q̄ scripta in om̄i publicēt. Itē q̄ fiat collatō. Itē q̄ seq̄f electio de illo in quē maiori ps a famior capili sen serit. Hec om̄ia. ex eo. qz ppter. A. Ibi etiā si q̄ vota in scriptis redacta dñt in om̄i publicari mox id est nullo actu strario int̄ueniēt. vt notat in dicta. q. viii. Dicit etiā in dicto. c. q̄a ppter. vt q̄p̄tō electio fuerit celebra ta. solenmiter publicēt id est cōgres gatis electoribz surgatvñ a amūd et pplo suocato. vt moris est ad ele ctōem factā. Si tamē ista publicatio omittit nō est ppter hoc electio cessāda. Bm. Imo. Alij tamē dicūt aliter Bm. Hostien. vt in dicta questione. viii. dictum Imo cen. vetius vides tur. vt potest colligi ex dōcō ea. quia ppter. ymmo si periculū immineret talis publicatio nō est facienda ar. xxiij. dist. in nomine domini. ibi q̄ si prauorū atq̄ iniquorū. t̄l. Itē In no. in. c. qz ppter. extra co. dicit q̄ p̄ curatōr institutus ad eligēndū debz habere speciale mandatū ad iurādū in anima; dñm q̄ credat q̄ tpe electio om̄is eāt bona fide se; sine fraude infē fines q̄ deputati sunt ad vocationes electionū q̄ iusto impedimentoo tene tur q̄re electioni interesse nō p̄t mō a credit vel dubitat q̄ codē impedimentoo tenebit tpe quo electio facie da erit. Et hoc si hic. Et d̄z exprime re impedimentūa fines. Nō enim in suo iuramento debz exponere verba iuriis. Et subdit Illud aut̄ placet q̄ nō possit q̄s cōstituere procuratoriē ad eli gēndū misi a det ei p̄tātem iurādi in aiām suā. q̄ nō venit instruct⁹. Et se quereb absurbitas. q̄ vel optaret ca p̄lin congregatus expectare quo usq̄

# LXXXIII.

nunc ius iret et rediret ab eo vñ iterum atiuū tñminū assignare elacioni. q̄ absurditas in hñ casu tollit. lxiii. di. cū long. arg. ad hñ ea. di. optatum. Itē vñ q̄ p̄ p̄stitū iuramentū si ali⁹ cui vñ por ei⁹ p̄tiudicaret vellet pbare q̄ dñs tē pe elacionis erat in eo loco vñ vocari nō debebat. vñ q̄ nō detinebat iusto impedimento q̄ nō sit audiēd⁹ ar. ff. de dolo. q̄ si differēte. nisi forte alio⁹ dic̄as in spūalibz vbi reuoca² qđqđ fit p̄ obreptōem etiā p̄ finam. ex. de re scriptis. dilect⁹ filio abbasi. a. c. cōstitutus. a. c. ad audientiā. q̄ si nō exigit iuramentū p̄ dictū a p̄ curatore n̄ p̄nt neq̄ de loco neq̄ de impedimento escape q̄ hñ except⁹; vide⁹ remissione caplñ qñ sibi iuramentū remisit. Et si dicaf q̄ caplñ deceptū fuerit i grāntia facti q̄ etiā peritissim⁹ fallit. de ff. de iure. et fac. igno. l. ii. puta q̄ crebat adūsario hñ assertē. diceſ ei q̄ sup̄ma fuit eīgrāntia. q̄ ius in talibz p̄uidet q̄ possint exigē iuramentū. D

**C**on p̄tās eligēdi duoluif ad aliu p̄. In cathedralibz ecclēsiis si infra tps trū mēsū nō eligāt duoluif ad p̄ximū sup̄iorē. q̄ si infra alios tres mēses nō elegēnt duoluif ad aliu sup̄iorē sicvis ad papā. Si vñ eligūt sc̄iēt indignū: sic fint priuati iure eligēdi vñ priuēt p̄ finam. q̄ si n̄ seruat debitā formā: ad papā duoluif. In infelioribz āt ecclēsiis sp̄ ad p̄ximū sup̄iorē duoluif. ex. co. q̄ q̄ li. vi. De hac māvite s. C. in. a. s. bñficiū. i. q̄. j.

**C**assandra est elacio illi⁹ q̄ regit⁹ an q̄ ess̄ elūs sensit elacioni de se facies de. q̄ p̄sumit ambicioſus. ex. co. cum p̄petitā. et. c. officiē.

**C**on maior ps caplñ deliq̄t elacio de uoluif ad pauidores. ut no. ex. de postu. c. ii. Itē duoluif etiā ad vñū p̄t om̄nū aliorū delictū. lxv. di. si forte. ex. co. bone. A In hñis. c. nō bñ vñ pbaf sed in dicto. c. ii. de postu. hñ notat glo. a. vide⁹ hñ intellige qñ elōres pecauerit in eligēdo indignū. Sec⁹ si ex atēptu aliqu⁹ ex hñtibz vñc. q̄ tunc

# Electio primo.

nō deuo luif ptās eligēdi ad atēptos q̄ nō tñm in hñ peccauerit eligētes ieo sufficit q̄ hñ casu cassē elacio. Pōt dici q̄ ver⁹ est an q̄ eligētes fint priuati p̄ iudicē iure eligēdi. nā ppter p̄cē forme nō sūt ipso iure priuati. sed p̄ uandi. ex. co. q̄ ppter et ibi hñ sentit. In no. sup̄ ver. priuēt. dices q̄ facta priuatiō p̄ iudicē. ppter p̄cē forme: tunc ptās deuo luif ad n̄ culposos nec priuatos. Idē in su. cō. li. iii. xxvij. q. viij. 8r. Itē nota q̄ si alio⁹ peccat in eligēdo oīra formā: in nō delinq̄ntes etiā si fit minor ps cadit ius eligēdi etiā finvñ sol⁹ fit. a hñ vñ p̄ finam sup̄iorē. hñ q̄dā. vñ hñ alios ipso iure. Alij tñ dicūt alt. sed prima opinio ē magis approbāda. tec ibi. Aliq̄ etiā dicebat q̄ si maior ps deliq̄rat tūc p̄testas non deuo luif ad pauidores q̄n deiñ nō p̄ba⁹ nec est rōnabile. ut; p̄. Imo. in dicto. c. q̄ ppter. Vñ ut dictū est bñ. p̄tās etiā ad pauidores ipso iure sed p̄ iudicē priuata finam. a. sic p̄t intelligi assertio dicētū q̄ hñ d; fieri p̄ finam sup̄ioris. B. q̄ si oīes delinq̄nt duoluif ad sup̄iorē fīue ad papā. ut dictū est s. q̄ qui est hic an p̄ximum.

**E**laciones dātēstine reprobā: ex. co. q̄ ppter. a. dicunt clādestine q̄ in casu moris p̄ occulta oīentia hñt. lxxix. di. c. ii. et. c. si transit⁹. Simili et ille quas inter se elōres secretas tenent cū celebraē debeat solēmiter publicari. ut in dicto. c. q̄ ppter. A Idē in su. cō. dicta. q. viij. ad fi. B

**Q**uis p̄t eligi. P̄. Eligēd⁹ est dochiora sanctior. c. cōpatōe ceteri grec dicā. viij. q. i. lic; ergo. a. q̄ sit de mā momo legitio nat⁹ a etatis legitime ex eo. cū in cunctis. Nā ep̄s dobz eligi p̄. amor. op̄letor. Inferiores vñ prelatia alio⁹ q̄ curā dñt hñc aiārū requirif q̄ attigerint amū. xxv. A. ut in dicto. c. cū in cunctis. B. Alt eligētes sunt illa vice eligēdi ptātē priuatis s. C. xxij. q̄ incipit. qñ ptās. Sub dyacon⁹ q̄ p̄t in ep̄; eligi. ex. de eta-

et qualitate a multis. Itē qui ad vñā dignitatē reputat dign⁹ si postea eli⁹ gas ad alia d; reputari dign⁹. A. sc; ad eq̄lem vñ minorē. ut p̄t colligi ex e. de q̄ stat⁹. lxxiiij. di. gesta. Fallit qñq; Nā licet qñq; q̄s tolere⁹ in offi⁹ to minori n̄ tñ ppter b; in maiori tolterati deb⁹ indign⁹. p̄. di. nos cōsue⁹ tudinē. Abbas q̄ exempt⁹ bñ p̄t eli⁹ gi⁹ siue in ep̄m siue in abbate eiusdē regule a habit⁹ sed nō p̄t trāsire sine lma pape vel legati de latere si sit in p̄uincia. ex eo. si abbatē li. vi. Religi⁹ osus q̄ h̄c; nō exp̄sse p̄fessus q̄netiā nouici⁹ eligi p̄t ad ep̄atū. ex eo. null⁹ li. vi. A. siue eligi in seculariibz siue in regulaibz ecclēsias ad platura⁹ tñ siue vñ alteri⁹ religionis nō nisi exp̄esse p̄fessus ut ibi. null⁹ aut religi⁹ osus p̄t eligi in abbate⁹ vñ prelatū alteri⁹ religionis vñ habit⁹. q̄s si sec⁹ actū fuerit eo ipso est irritu⁹ a mane ut in de. ex eo. B. De clericis alterius dyoecesis vtrum possint eligi vide Postulatio. v. iii.

Quis nō p̄t eligi. Excoicatus maiori excoicatoe. ex. de appel. cōsti⁹ tut⁹. Itē nec excoicatus minori q̄ si scient eli⁹ fuerit cassanda est eius eli⁹. ex. de exco. mi. si celebrat A. Et glo⁹ dicit q̄ si etiā igrant⁹ eligi⁹ excoicatus minori non valet eli⁹ q̄ igrantia eligētiū nō facit ip̄; habile⁹ et si scient talē eligerēt priuare⁹ nū eligi⁹. ex. de elec. cū in cūctis. B. Itē nec suspēsus nec invidi⁹ nec q̄ invidi⁹ n̄ suauit. ex. de postul. c. i. et. c. cū dilcūs. A. Hoc. c. cū dilcūs nō ē in tit⁹ de postula. s; de cōsuetudine. B. Itē n̄ d; eligi p̄sona cui aliqd obfistit de im⁹ pedimentis cīr ordinātōs. de q̄bz h̄c; p̄ ordinād⁹ p̄ totū. Itē nec is q̄ ppter vi cū p̄sonē semel reprobat⁹ fuit. talis em̄ nec ibi nec alibi eligi p̄t ex eo. su⁹ p̄ eo. Secus aut si cassata fuerit eli⁹ ppter viciosū p̄cessu. q̄s tūc nō imp̄di⁹ p̄motio e⁹ etiā in eadē ecclēsia ut in dicto. c. sup eo. a. c. innotuit. A. ec̄ p̄na vice ut in dicto. c. innotuit. Vbi

do duo eli⁹ fuerint a vñiusq; vicioſa eli⁹: neuter est eligēd⁹ prima vice. ex eo. cōsiderauim⁹. a b; ut discordia viteſ. Si aut̄ alter istoꝝ cōmumiter eligat teſiat ratio. a iō ſirmaſ. exteo. cū in inter. A. ſeniorē ut in ſu. cōti. in. ti. xxvi. q. v. vbi etiā p̄dicti caſus notā. B. Itē nō p̄t eligi ep̄pus ſc; q̄ iā alligatus eſt alteri⁹ ecclēſie. h̄ p̄t poſtulan ſc; a papa. ex. de poſtu. c. ſi. Item in platu⁹ religiosorū nō p̄t eligi niſi exp̄ſſe p̄fessus alt̄ n̄ valet eli⁹. ex eo. null⁹ li. vi. Nec ec̄ aliq̄s qui fit alteri⁹ religionis vñ habitus ut in de. cū ratōn̄ ex eo. Itē null⁹ religiosus potest eligi ſi transiuit de or̄dine mendicantū ad nō mendican̄tes ut habeat. Religio. v. q̄ ſi.

Elect⁹ poſt cōſenſum ciungit ſp̄ua littera ecclēſie riſuante. ut ex eo. cū in canonicos. ext. de trans. inter corpora lia. C. et. ii. Item electio giḡm cōfirmatō; ex eo. nihil. ſh̄tō dat ad ministratō; ex eo. traſmissam. De cōfirmatō. vide ſ. Cōfirmatio elcōp. Si electus ante cōfirmatōem ad ministratō remouēdus eſt. extra eo. quale. niſi in ſummo pontifice qui in eligendo ſc̄matur. di. xxij. in nomi ne dñi. vñ niſi ſie administratī p̄ca tur. ex eo. noſti. vñ niſi p̄tineat ad papam. A. ſc; cōfirmatio. ut in c. de quo. B. a ſit valde remotus a ſede aptica. A. videlicet ultra p̄tiam cōſtitutus. ut in eo. c. nihil. B. quia tales ſi ſint in concordia electi. adminiſtri re p̄nt ec̄ an ſh̄tō; Ita tñ q̄ nihil p̄mitus alienēt. nec potest eis cōmitti. adminiſtratio ſub nomi ne p̄conoma tuſ vñ p̄curatōis a hmōi: nec in totō nec in pte: nec in ſp̄ualib⁹ nec in tpa libz. q̄s ſi ſuſcep̄t priuati ſūt oñi iure electionis ipſi⁹. ex eo. auaricie. li. vi. A. Ibi ſi. ſum ita q̄ nō ſit maſciens indulgendum: ſanxim⁹ ut nul lus docetero ministratō; dignita tis ad quā eli⁹ eſt priuus q̄ celebra ta de ipſo eli⁹ cōfirmeſ ſub p̄cono matus vñ p̄curationis nomine: aut

alio nono q̄sito colore in spūalibus  
vel tpalibz p sev̄p aliūp pte vel in  
totū gerere vel recipere aut illi se im-  
miserere presumat omnes illos q̄ se  
aus fecerit iuē si qd̄ eis p electōem q̄  
fitū fuit decernētes eoipso priuatas  
**E**t idem qd̄ in hoc. **F**notatur in sum-  
con. li. in. ti. xxvi. q. viii. **H**

**A**n religioso acq̄ra ius electōis  
ext̄ ordinē suū **R**e. **N**ulli religioso  
p̄dicator. minor. heremitarū et q̄  
tūlibet mendicātiū ex electōe postu-  
latōe p̄suīone seu vocatōe ad plātu-  
rā ext̄ suū ordinē in discordia facta  
ius aliqd̄ acq̄ri. nec ipse sentire p̄t  
etia h̄abita licētia extra eo. quindā-  
ti. vi. a deb̄ intelligi discordia q̄ es̄  
sue de iure sue de factōt ī de. eo. ti-  
qd̄ cī. **A**. **I**bi nō clare hoc p̄baſ. sed  
ad hoc facit. q̄ cuſ in dicto ca. q̄ un-  
dā dica de discordia d; in distincte in-  
telligi. ex de dicimis ad audiētā. **B**  
**S**; a alijs religiosis nō acq̄rit ius in  
electōibz nec sentire p̄t. si fuerint  
electi a minori pte numero. vt in di-  
cto. c. q̄rundaz. **E**t nota q̄ si religios-  
sus electōi de se facte ad prelatoz. ali  
quā extra suū monasteriū v̄l etiam  
nō petita līna a obtēta ſenſerit. ſe  
sus nō valet. a electio ipsa iuribz va-  
cuaf. **I**tē nota q̄ prelato religiosorū  
irreq̄fitis ſuētibz p̄t hm̄i licētia  
daē. ext̄. eo. c. si religiosus li. vi. **N**ō  
aut̄ valeret licētia q̄ ſedif. p futuā  
electōe quā fieri attingeret. vt in de-  
cū ſeſſa. ex. eo. **R**ec aliq̄ religiosus  
p̄t p̄fici in aliq̄ ecclā q̄ deo careat et  
pplo xp̄iano vt in de. pleris. ex. eo.  
**C**uid si due electōes fiāt **R**e. **H**m  
**H**ost. si ſimula incōtinēti fiūt. puta  
q̄ in ſcrutimō diuina ſur̄o. tē illa va-  
let q̄ melioribz a maioriibz merit ad  
iuaf. e. eo. c. licet in fi. a. c. duduze.  
**S**i vero electōes fiāt ex interuallo a pri-  
ma fuit rito facta. illa valet. p̄mo ec-  
ſi prima annullāda fit. ſeſa mihi omni-  
nō cassai d; ex eo. bone memorie cre-  
mi grā fiāt. ſicut qdā intelligūt. ex  
eo. bone memorie magi. **S**it etia cas-